
20 de Junho de 2022                                 Diário Oficial - nº 0837 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 20 de Junho de 2022        Nº

ATOS DO EXECUTIVO
PORTARIA Nº 433/2022

SÚMULA: Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
e exercício regular de seu cargo e,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta Municipalidade
para, no prazo de 30 (trinta) dias, instaurar procedimento e
apurar os fatos e a responsabilidade de acordo com os
documentos anexos no Expediente 44/22 da Secretaria de
Administração.

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

ATA Nº 004 DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL
DE POLÍTICAS CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO.

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois,
às dezoito horas, na Casa da Cultura Nair Mariucci Azzolini,
situada à Av: XV de Novembro, Nº 400, na cidade de Cornélio
Procópio, foi realizada Reunião do Conselho Municipal de
Políticas Culturais com a pauta: Prestação de Contas da Lei
Aldir Blanc Nº 14017-20, sob a presidência de Alessandro
Otávio Marcello, reuniram-se os membros do Conselho
Municipal de Políticas Culturais (CMPC): A d e mi r Balera da
Silva, Christiane Lucas Teixeira de Souza, Daniely Cristiny
Lucas Reghim, Eliane Banaki de Campos e Zulena Aparecida
Rodrigues, estando presentes como ouvintes: Gilberto Marcos
da Silva, Marcos Brito, Maristela de Souza Moura, Rafael
Haddad Manfio, Simone Batista Correia e Sônia Maria
Rodrigues. O presidente deu início à reunião cumprimentado
a todos os presentes, em seguida passou a palavra para o
Rafael Haddad Manfio, ex-secretário da Cultura e membro do
Conselho da Cultura da gestão anterior, que realizou a
explanação da Lei Aldir Blanc do recurso enviado ao Município
de Cornélio Procópio, pelo Governo Federal, em sua gestão,
no valor de R$ 363.736,13. Também houve a colaboração de
Christiane Lucas Teixeira de Souza, funcionária do
Departamento de Cultura e membro do CMCP, para alguns
esclarecimentos sobre o documento. Os recursos foram
distribuídos entre vinte e sete pessoas, entidades, agentes
culturais e fazedores de cultura, devidamente inscritos no SIC-
Cultura (Sistema de Informação do Governo Federal), sendo

para sete destes como forma de subsídio no valor de R$
3.000,00 (três mil reais), para pagamento de despesas
eventuais, como água, luz, aluguel, etc, sendo que esses,
não poderiam ter sido beneficiados por nenhum outro de
subsídio do Governo (como auxílio emergencial, por
exemplo) e os outros vinte beneficiados receberam um
total de R$ 10.000,00, para apresentações de 1 (uma)
hora e R$ 20.000,00, para apresentações de 2 (duas)
horas, para a realização de apresentações artísticas
culturais, através do Decreto Municipal 2030/2020 e Edital
de Chamamento Público 010/2020, sendo estas
apresentadas e publicadas em rede social com acesso
livre a todos, sendo o restante do saldo devolvido em 02/
12/2021. Logo após, iniciou-se a conferência do
documento da prestação de contas, previamente
aprovado pelos Departamentos Jurídico e Contábil da
Prefeitura Municipal, contendo os projetos dos
beneficiados, nomes, números de documentos, recibos,
notas, valor recebido por cada um deles para devidas
averiguações. Depois de aprovada pelo Conselho, deverá
serrealizada a prestação de contas no BB Ágil, do Banco
do Brasil, referente às movimentações financeiras e
posteriormente a prestação de contas será realizada na
Plataforma + Brasil. Uma cópia do documento de
Prestação de Contas ficou aos cuidados do Conselho
Municipal de Políticas Culturais para futuras conferências
e arquivamento junto às suas documentações. Segue
abaixo lista com nomes e documentos dos beneficiados
por meio de Edital Público.

São os beneficiados:

Subsídio (Nome e CPF/CNPJ):

1- Carlos Eduardo Romano da Silva Junior -
31.832.951/0001-50

2- Paulo Roberto Moreira - 11.214.840/0001-73

3- Edneia Pereira de Souza - 022.250.149-90

4- Clube Operário e Recreativo de Cornélio
Procópio - 78.304.938/0001-92

5- Associação dos Músicos da Banda Santa Cecília
- 07.804.060/0001-06

6- Marcos Vinícius Landgraf Dias- 14.251.768/0001-
42

7- ACODETI -81.880940/0001-14

Apresentações Culturais (Nome e CPF/CNPJ):

1- MUSICART - 03.581.796/0001-01

2- MACULELÊ- 21.542.193/0001-82



                                                       Diário Oficial - nº 0837                                  20 de Junho de 20222

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

3- Artesanato – Marta Souza Gomes - 039.370.149-
26

4- Paulo Cesar Marcelino – Apresentação de
Música - 978.863.279-34

5- Lirane Cristina Batista – Teatro Natalino -
26.844.275/0001-03

6- Valdir Mazzi Maldi Junior – Apresentação de
Música - 752.697.169-69

7- Paulo Sérgio Bueno – Exposição Gráfica -
049.929.449.14

8- Noel Carvalho dos Santos – Apresentação
Musical - 000.468.612/0001-03

9- Rafael de Castro Ferreira da Silva –
Apresentação Musical - 067.543.899-31

10- Associação dos Músicos da Banda Santa Cecília
– Musical - 07.804.060/0001-06

11- Cláudio Landgraf Junior – Apresentação Musical
- 049.246.559-29

12- Daniel i Poliane Aparecida de Souza –
Apresentação Musical - 076.116.209-75

13- Felipe Aparecido de Jesus Amâncio –
Apresentação Musical - 078.035.289-02

14- Paulo Roberto Moreira – Oficina Cultural -
11.214.840/001-73

15- Luiz Fernando da Rocha – Apresentação Musical
- 053.275.869-28

16- Marco Aurélio Santana Silva – Apresentação
Musical - 093.781.559-44

17- Antonio Henrique Carvalho – Apresentação
Musical - 064.972.409-77

18- José Alexandre Mattos – Apresentação Musical -
005.900.489-45

19- Thiago Henrique Luz – Apresentação Musical -
050.797.459-08

20- Allysson Kalil Cordeiro – Apresentação Musical
– 14.921.812/0001-84

Assim sendo, foram abordados todos os pontos da pauta
da reunião. O presidente Alessandro Otávio Marcello
encerrou a reunião e agradeceu a participação de todos.
E para constar, eu, Zulena Aparecida Rodrigues,
secretária do Conselho Municipal de Políticas Culturais,
lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será
assinada por mim e por todos os participantes.

Resolução 001/2022 - CMPC

Súmula: aprova o Relatório da Prestação de Contas da Lei
Aldir Blanc nº14017/20.

O Conselho Municipal de Políticas Culturais, no uso de suas
atribuições legais, visando o Decreto Federal 10.464, de 17
de agosto de 2020, que regulamenta a Lei Federal n° 14.017/
2020, e o Decreto Municipal 2030 de 12 de novembro de
2020, através da Plataforma do Sistema de Informação de
Cultura do Estado do Paraná conforme o termo de adesão
firmado junto a Secretaria de Estado da Comunicação Social
e da Cultura SECC, e em atendimento ao Art.7°, §1º, §2ºe
§3º, da referida Lei, em reunião realizada em dezesseis de
maio de dois mil e vinte e dois.

Decide:

Art.1ª – fica aprovada a Prestação de Contas referente aos
repasses da Lei Aldir Blanc, conforme consta na Ata 004/
2022, que passa a integrar como anexo único a presente
resolução.

Art.2ª – Esta Resolução tem seus efeitos a partir da presente
data.

Cornélio Procópio, 16 de maio de 2022.
Alessandro Otávio Marcello

Presidente do CMPC

EXTRATO

3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 137/2019

PROCESSO Nº 085/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: CESTARO & CESTARO LTDA

OBJETO DO CONTRATO DE ORIGEM: Locação sistema de
informática para gerenciamento de banda, serviços de rede,
VPN, monitoramento e relatórios. Estão incluídos nos
serviços: 400 (quatrocentos) usuários de navegação e 150
(cento e cinquenta) caixas de email’s.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de 24/07/
2022.

VALOR: Valor total deste aditivo é de R$ 15.068,28 (quinze
mil sessenta e oito reais e vinte e oito centavos), sendo o
valor mensal de R$ 1.255,69 (um mil duzentos e cinquenta
e cinco reais e sessenta e nove centavos).



20 de Junho de 2022                                 Diário Oficial - nº 0837 3

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: (610)
10.001.04.122.0002.2117.3.3.90.40.00 /
00000.100000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários
(Livres)

DATA: 13 DE JUNHO DE 2022.
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO
JÚLIO CESAR CESTARO – REPRESENTANTE LEGAL

EXTRATO

8° TERMO ADITIVO – PRAZO DE VIGÊNCIA E
EXECUÇÃO

CONTRATO N°184/2019

TOMADA DE PREÇOS N°007/2019

PROCESSO N°169/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: PLANENGE ENGENHARIA LTDA - ME

OBJETO DO CONTRATO DE ORIGEM: elaboração de
projeto geométrico completo de acesso ao Hospital
Regional e Conjunto Marta Dequech, a ser implantado
na PR 160, de acordo com as exigências do DER –
Departamento de Estradas de Rodagem.

OBJETO DESSE TERMO: Este aditivo tem por objeto
prorrogar o prazo de vigência e execução do contrato de
origem por mais 90 (noventa) dias, até 06/09/2022.
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

FABIANO MATIAS – REPRESENTANTE LEGAL

DATA: 06/06/2022

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°096/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N°046/2022

PROCESSO N°075/2022

OBJETO: Registrar preços de uniformes para futuras
aquisições através do SISTEMA REGISTRO DE
PREÇOS.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA:  L C BATISTA LCB COMERCIO E
SERVIÇOS

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

LIRANE CRISTINA BATISTA – REPRESENTANTE
LEGAL

DATA: 14/06/2022

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT. ESTIM.
UNID. VALOR UNIT.

2 Confecção de camiseta em malha P.V fria,

manga curta, cor branca e/ou colorida, estampa na frente e/
ou atrás (podendo ter logomarca das Escolas Municipais,
CEMEIS, Programas Educacionais e da Secretaria da
Educação, Logo podendo ser na manga, gola canoa e/ou V,
tamanhos variados: PP, P, M,G, GG, XGG E XXG para crianças
de 6 meses

á 16 anos.

PRÓPRIA

1.500

SERV

30,00

3 Confecção de jalecos femininos, tecido gabardine,
manga curta (larga para usode blusas com manga longa),
cores variadas. Comprimento até o joelho, com dois bolsos
na lateral e logo marca da escola

e/ou da secretaria. Tamanhos variados e cores variadas PP,
P, M, G, GG, XG, XGG

PRÓPRIA

400

SERV

52,83

4 Confecção de jalecos masculino, tecido gabardine,
manga curta (larga para usode blusas com longa e fácil
movimentação), cores variadas. Comprimento até os joelhos.
Com dois bolsos na lateral e logo marca da escola e/ou da
secretaria. Tamanhos variados e cores variadas PP, P, M, G,
GG, XG,

XGG.

PRÓPRIA

200

SERV

52,83

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°097/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N°046/2022

PROCESSO N°075/2022

OBJETO: Registrar preços de uniformes para futuras
aquisições através do SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: M. TESTA CONFECÇÃO - ME

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

MARINA TESTA – REPRESENTANTE LEGAL

DATA: 14/06/2022



                                                       Diário Oficial - nº 0837                                  20 de Junho de 20224

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Confecção de camiseta em malha P.V fria,
manga curta, cor branca e/ou colorida, estampa na frente
e/ou atrás (podendo ter logomarca das Escolas
Municipais, CEMEIS, Programas Educacionais e da
Secretaria da Educação. Logo podendo ser na manga,
gola canoa e/ou V, tamanhos variados: PP, P, M, G, GG,
XGG E XXG para crianças de 6 meses á 16 anos.
INFINITI 4.500 SERV 29,99

17º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 020/2018

PROCESSO LICITATÓRIO N° 054/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO.

CONTRATADO: IVO MEDEIROS DA NÓBREGA.

OBJETO:  Locação do imóvel (50%), situado na Rua
Paraíba, 45 – sede da  Secretaria         Municipal de
Saúde.

VIGÊNCIA: 3 (três) meses.

VALOR: R$16.207,41 (dezesseis mil duzentos e sete
reais e quarenta e um centavos).

DOTAÇÃO :(306) 06.001.10.301.0007.2030.3.3.90.36.00
/ 00000.100000.01.07.00.00 -    Recursos Ordinários
(Livres)

DATA: 20/06/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Ivo Medeiros Da Nóbrega – Representante legal

17º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 021/2018

PROCESSO LICITATÓRIO N° 054/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2018.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO.

CONTRATADO:ELIANA BERGAMASCO DA NÓBREGA.

OBJETO: Locação de imóvel (50%), Rua Paraíba, sede
da Secretaria de Saúde.

VIGÊNCIA: 3 (três) meses.

VALOR: R$16.207,41 (dezesseis mil duzentos e sete
reais e quarenta e um centavos).

O R Ç A M E N T Á R I A : ( 3 0 6 )
06.001.10.301.0007.2030.3.3.90.36.00 /
00000.100000.01.07.00.00 - Recursos           Ordinários
(Livres).

DATA: 20/06/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

ELIANA BERGAMASCO DA NÓBREGA - Representante
Legal

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091

PREGÃO N° 043/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: LUIZ AUGUSTO ROTTER ZACARI.

OBJETO: registrar preços de ração para cães e gatos para
futuras aquisições através do Sistema Registro de Preços.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA: 20/06/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Luiz Augusto Rotter Zacari – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR

UNIT

1 Alimento úmido para cães adultos contendo no
min. 8% de proteína bruta, extrato etéreo min. 5%, umidade
máx. 82%, matéria mineral máx. 2,5%, matéria fibrosa máx.
2%, apresentação em latas no mínimo de 280g
PEDIGREE 1.200 SC 16,00

2 Alimento úmido para gatos adultos contendo no
min. 8% de proteína bruta, extrato etéreo min. 2%, umidade
máx. 84%, matéria mineral máx. 2,5%, matéria fibrosa máx.
1,5%. Apresentação em latas no mínimo de 280g.
WHISKAS 800 LATA 16,90

3 Ração para cães adulto contendo no mínimo 18%
de proteína bruta, extrato etéreo min 7% matéria fibrosa
máx. 7% matéria mineral máx. 12% enriquecida com
vitaminas A, D e E . Sem corantes apresentação em saco
25 kg FREDDYS 600 SC 180,00

4 Ração para cães adultos contendo no mínimo 18%
de proteína bruta, extrato etéreo min 7% matéria fibrosa
máx. 7% matéria mineral máx. 12% enriquecida com
vitaminas A, D. e E. Sem corantes apresentação em saco
25 kg FREDDYS 200 SC 180,00

5 Ração para cães adultos contendo no min. 22/%
de proteína bruta, extrato etéreo min. 9%, matéria fibrosa
máx. 4%, matéria mineral máx. 8%, enriquecida com
vitaminas A, D e E. Sem corantes artificiais. Apresentação
em sacos de 25 kg. BRUSKY 400 SC
198,98

6 Ração para cães adultos de pequeno porte
contendo proteína bruta min. 23%, extrato etéreo min.12%,
cálcio min.0,80%, matéria fibrosa máx.3%, matéria mineral
máx.7,50%. Sem corantes artificiais. Apresentação em
sacos de 25kg. RINTHY 250 SC 230,00



20 de Junho de 2022                                 Diário Oficial - nº 0837 5

7 Ração para cães filhotes contendo no min 26%
de proteína bruta, extrato etéreo min.12%, cálcio min.
0,9%, matéria fibrosa máx. 4%, matéria mineral máx.8%,
com ômega 3 e 6, com vitamina B2, B6, B12, A,D e E.
Sem corantes artificiais. Apresentação em sacos de 25
kg. RINTHY 200 SC 219,98

8 Ração para cães filhotes contendo no mínimo
26% de proteína bruta, extrato etéreo mínimo 10%, cálcio
mínimo 1,2%, matéria fibrosa máxima 3%, matéria
mineral máxima 8% com ômega 3 e 6, com vitamina
B2, B6, B12, A, D e E. Sem corantes artificiais.
Apresentação em sacos de 20 kg BRUSKY
200 SC 203,98

9 Ração para gatos adultos contendo no min.
30% de proteína bruta, extrato etéreo min. 9% matéria
fibrosa máx. 4%, matéria mineral máx. 8%, taurina min.
0,1%. Sem corantes artificiais. Apresentação em sacos
de 20 kgSPECIAL CAT 200 SC 242,58

10 Ração para gatos adultos contendo no mínimo
26% de proteína bruta, extrato etéreo min. 9% matéria
fibrosa máxima 3,5%, matéria mineral máxima 10,5%,
taurina mínima 0,1%, sem corantes artif iciais.
Apresentação em sacos de 20 kg STREET CAT
300 SC 223,58

11 Ração para gatos fi lhotes contendo no
min.30% de proteína bruta, extrato etéreo min. de 12%,
cálcio min. 0,8%, cálcio máx. 1,6%, fósforo min. 0,8%,
matéria fibrosa máx. 4%, matéria mineral máx.8%,
taurina min 0,1%. Sem corantes artificiais. Apresentação
em sacos de 20 kg STREET CAT 80
SC 283,98

12 Ração para gatos filhotes contendo no mínimo
32% de proteína bruta, extrato aéreo mínimo 10% cálcio
mínimo 0,8%, cálcio máximo de 1,5%, fósforo mínimo
0,75%, matéria fibrosa máxima 3,5%, matéria mineral
máxima 6%, taurina mínimo 0,12%. Sem corantes
artificiais. Apresentação em sacos de 10,1kg
RINTHY CAT 100 SC 169,98

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 049/2022 – FORMAPRESENCIAL

PROCESSO Nº 090/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados
na área fiscal e tributária, ativa e passiva, com a
adequação da gestão, a respeito de novas leis e
normativas, aumento de arrecadação de tributos, sobre
a gestão de carga tributária relativa aos recolhimentos
à Receita Federal do Brasil.

CREDENCIAMENTO: Até as 08h59m do dia 01 de julho
de 2022.

ABERTURA: As 09h00m do dia 01 de julho de 2022.

LOCAL: Prefeitura Municipal- Departamento de
Licitações.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: propostapmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 15 de junho de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 050/2022 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 077/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de locação e banheiros químicos
e tendas.

CADASTRO: Até 14h14m do dia 01 de julho de 2022.

ABERTURA: As 14h15m do dia 01 de julho de 2022.

DISPUTA: A partir das 14h16m do dia 01 de julho de 2022.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 20 de junho de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Compra Direta n° 047/2022 – Autorizo a despesa e emissão
de emprenho, em favor da empresa – SOLL CIAL DE
ENFEITES LTDA C.N.P.J. 03.600.274/0001-00, para
contratação de empresa para decoração na formatura do
PROERD em julho e setembro de 2022. Com o menor valor
perfazendo R$ 2.380,00 (dois mil trezentos e oitenta reais),
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação,
em conformidade do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas
alterações.

Amin José Hannouche
Prefeito

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 017/2022 – Autorizo a despesa e emissão de
empenho, em favor da empresa COLETTO 3R COMERCIO E
SERVISOS AUTOMOTIVOS LTDA, CNPJ.30.614.830/0004-12,
para contratação da revisão de garantia do veículo Voyage,



                                                       Diário Oficial - nº 0837                                  20 de Junho de 20226

ano 2017, modelo 2018, cor branca, placa BBO-4712,
conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social
– Memorando 034/2022. em conformidade com o art. 26
da Lei nº8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
24, inciso XVII.

Cornélio Procópio, 20 de junho de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

ATOS DA AMUSEP

REPUBLICAÇÃO

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO
E VALOR

Processo de Compra: 004/2019

Pregão Presencial: 002/2019

Contrato de Serviços 004/2019

Objeto: Suporte técnico, parametrização, importação e
exportação de dados nos sistemas locados, relativos à
alimentação das informações do TCE-PR e treinamento
gerencial.

Contratante:

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E PRODUÇÃO
DE CORNÉLIO    PROCÓPIO-AMUSEP, pessoa jurídica
de direito público Interno, com sede administrativa à Av.
Dom Pedro I, s/n, Jardim Panorama, na cidade de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, CEP. 86.300-000, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 00.465.786/0001-12, neste ato
representado pelo Diretor Geral REGINALDO FRANCISCO
DA SILVA, brasileiro, divorciado, portadora da cédula de
identidade civil RG nº 5.052.193-1, expedida pela
secretaria de segurança pública do estado do Paraná e
inscrito no CPF/MF sob o nº 576.467.839-00, residente e
domiciliado em Cornélio Procópio/PR, sito a Rua Espirito
Santo, nº 51, apartamento nº 43-Centro, CEP. 86.300-000.

Contratada:

GERENCIARE GESTÃO PÚBLICA LTDA, pessoa jurídica
de direito privado, com sede à Rua Francisco Ferreira, nº
238 A. Conjunto Luiz Gonzaga Guilherme, da cidade de
Nova América da Colina, Estado do Paraná, CEP: 86.230-
000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.059.231/0001-69,
neste ato representada pelo seu sócio titular MADISON
LUIZ DA SILVA GUILHERME, inscrito no do CPF/MF sob o
nº 661.226.359-87, brasileiro, casado e contador com
domicílio à Rua Alagoas, nº 153, Centro da cidade
Cornélio Procópio CEP: 86.300-000.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.- Suporte Técnico, Parametrização, Importação e
Exportação de dados nos Sistemas locados, relativos à
alimentação da informações do TCE-PR e Treinamento
Gerencial.

1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto a

prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12
(doze) meses e acréscimo de 10,7456% no valor mensal,
de acordo com o cálculo de reajuste pelo INPC durante o
período de junho/2021 a junho/2022.

Período: 12 (doze) meses, contados a partir do dia 19/06/
2022.

Vigência: 19/06/2022 à 19/06/2023.

Valor do contrato: R$ 57.352,68 (Cinquenta e sete mil
trezentos e cinquenta e dois reais e sessenta e oito
centavos).

Valor mensal: R$ 4.779,39 (Quatro mil setecentos e setenta
em ove reais e trinta e nove centavos).

Dotação: (10) 13.01.2.190.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA para este
exercício e no próximo usar-se-á dotação correspondente.

Data do Termo Aditivo: 15/06/2022.

Amparo Legal: Lei 8.666 de 21/06/1993 - Art. 57 e 65.
ASSINANTES: Reginaldo Francisco da Silva - AMUSEP
Madison Luis da Silva Guilherme - Representante legal

ATOS DA FECOP

Compra Direta nº018/2022

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor das empresas: ECO
BRILHO  DICTR. DE PROD DE LIMPEZA E HIGIENE LTDA -
ME -  CNPJ. 15.037.436/0001-22, referente a de aquisição
de material de limpeza ser utilizado no Ginásio de Esportes
Gatinho e outras praças esportivas. Realizamos pesquisa
de preços onde apuramos o menor valor, na ordem de R$
691,40 (seiscentos e noventa e um reais e quarenta
centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 14 de junho de 2022.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO

VALDIR DA COSTA BUENO
Diretor Presidente

Compra Direta nº019/2022

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor das empresas: FENIX DO
BRASIL SPORTS LTDA - CNPJ. 41.227.145/0001-07,
referente aquisição de premiação em troféus e medalhas,
para a premiação da Copa Cornélio de Futsal Adulto e
Menores 2022, bem como para eventos esportivos que
apoiamos, como Torneio de Karate, Campeonato de Futebol
Suíço de Congonhas, entre outros. Com o valor na ordem
de R$ 8.334,00 (oito mil trezentos e trinta e quatro reais).  ,
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 20 de junho de 2022.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO



20 de Junho de 2022                                 Diário Oficial - nº 0837 7

Diretor Presidente

Inexigibilidade nº010/2022

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenhos e
a Inexigibilidade de Licitação, em favor da: FEDERAÇÃO
PARANAENSE DE TAEKWONDO – 80.064.116/0001-23.
Referente Pagamento de taxa de inscrição incluindo a
logística, junto a Federação Paranaense de Ta

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO
PROCOPIO

VALDIR DA COSTA BUENO
Diretor Presidente



                                                       Diário Oficial - nº 0837                                  20 de Junho de 20228



20 de Junho de 2022                                 Diário Oficial - nº 0837 9

ATOS DO LEGISLATIVO



                                                       Diário Oficial - nº 0837                                  20 de Junho de 202210



20 de Junho de 2022                                 Diário Oficial - nº 0837 11



                                                       Diário Oficial - nº 0837                                  20 de Junho de 202212


		2022-06-21T15:09:29-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




